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Abstract

This thesis deals with developing a method for a systematic fusion of the
point cloud data measured by LiDAR with colour information from a set of
cameras. Several filtration methods have been implemented to increase the
robustness of the developed algorithm. The proposed solution is generally
applicable for all robotic solutions. However, the main motivation is to
equip all these sensors onboard an unmanned aerial vehicle and fuse the
colour and the spatial information online mid-flight during an inspection
mission. A process of calibration of the LiDAR and multi-camera sensors
is also designed and implemented as one of the main challenges of the
fusion process. With attention to finding the precise transformation, a
calibration checkerboard pattern is used in this thesis. The developed
methods are analysed and their performance is evaluated on data from
simulation and real-world tests.

Keywords: unmanned aerial vehicle, LiDAR, camera, extrinsic cali-
bration, sensor fusion, point cloud, ROS

Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem metody pro systematickou fúzi mračna
bod̊u naměřeného LiDARem s barevnou informaćı ze sady kamer. Pro
zvýšeńı robustnosti vyvinutého algoritmu bylo implementováno několik
filtračńıch metod. Navržené řešeńı je obecně použitelné pro všechny
robotické systémy. Hlavńı motivaćı je ale použit́ı těchto senzor̊u na
palubě bezpilotńı helikoptéry, kde budou data fúzována online během
letu inspekčńı mise. Jako jedna z hlavńıch výzev fúze dat z rozd́ılných
senzor̊u byla specifikována, navržena a implementována také kalibrace
vněǰśıch parametr̊u LiDARu a v́ıcekamerového senzoru. Pro nalezeńı
přesné transformace mezi senzory je v této práci použit šachovnicový
vzor pro kalibraci. Vyvinuté metody jsou analyzovány a jejich chováńı je
testováno na datech ze simulace i reálného světa.

Kĺıčová slova: bezpilotńı helikoptéra, LiDAR, kamera, kalibrace
vněǰśıch parametr̊u, fúze senzor̊u, mračno bod̊u, ROS
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In the field of autonomous robots multi-sensor systems are often used, containing radars,
laser range-finders and cameras. In many applications like obstacle detection and localization
systems, it is necessary to fuse data information supplied by each sensor to combine the
advantages of every individual system in the final structure. The aim of this thesis is to
develop a framework for a systematic fusion of XYZ point clouds from a Light Detection
and Ranging (LiDAR) sensor and RGB images from a set of cameras. The proposed solution
is generally applicable for all robotic solutions. However, our main motivation is to equip
all these sensors onboard an unmanned aerial vehicle and capture data mid-flight during an
inspection mission.

This thesis focuses on the methods for generating large coloured point clouds by fusion
of the data from a LiDAR and a set of cameras. Due to the principle of modern LiDARs,
which produce only spatial measurements, the colour information has to be supplied by other
sensors. This is particularly important for 3D map colourization, but the fusion of the extra
information can also improve navigation and localization of a mobile robot [1, 2]. The fusion
also enables compensation of the individual limitations of each sensor type. For example, the
colour information can be provided by cameras capturing the variable attenuation of light
waves to produce colour information, but it is not possible to do spatial measurements with
it.

For LiDAR and cameras data fusion purpose, the relative poses of the sensors have
to be estimated. This thesis also aims to design and implement the process of calibration of
the LiDAR and multi-camera sensors. With attention to finding the exact transformation,
a calibration pattern is used. This thesis uses a planar checkerboard pattern to compute
the calibration parameters. This approach can detect the inner corners of the checkerboard
pattern from the camera with pixel accuracy. A planar model of the pattern can be estimated
to the LiDAR point cloud corresponding to the plane with similar parameters as the real-world
pattern board.
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1.1 Motivation

In recent years, Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) have been widely used in many
fields, for example, the industrial [3, 4] and the heritage sector [5]. This technology can be
used for inspection of the interior of warehouses [6,7], factories [8] or power plants [9], and for
inspection of artefacts within interiors of historical structures [10–12]. UAVs can carry various
sensors, such as high-resolution cameras or laser scanners. The data from these sources are
then used for creating static images, videos, or 3D maps.

This thesis is motivated by the existing industrial and cultural projects with the goal of
autonomous inspection. The camera offers information about the colour of the surroundings,
while LiDAR provides a spatial information. The fusion allows the construction of accurate
and complete models of their environment. The fused information supplied by each sensor
associating the advantages of every individual system brings benefits in many applications
like navigation tasks. Depending on the application, coloured point clouds are also of great
benefit for human or machine interpretation. Using the fusion of LiDAR and multiple cameras
provides a more effective solution as the cameras may cover a wider field of view, which is
typical for LiDARs opposite to using only a single camera, which is limited to its own field
of view.

This thesis builds on the work of the MRS team of the Faculty of Electrical Engineering
at Czech technical university. The main source of its data is the Dronument project 1, which
is also the motivation for this thesis.

1.2 Related Work

To find the transformation between a camera and a 2D Laser Rangefinder, Zhang and
Pless [13] introduced one of the first uses of a planar checkerboard. In their method, for several
checkerboards poses, the checkerboard plane parameters are found relative to the camera.
They then optimize the transformation by minimizing the euclidean distance error between
the laser points and the checkerboard plane. A similar approach could be used to calibrate a 3D
laser scanner and a camera. But most of these methods require some geometric constraints
or some manual choice. Unnikrishnan and Martial [14] manually choose the 2D region of
interest in the laser range image to find plane correspondences in both sensor frames. A two-
stage optimization process is used, which involves estimating the rotation and translation
independently and then jointly optimizing the two sets of parameters. In [15], the authors use
a V-shaped calibration target formed by two triangular boards with a checkerboard on each
triangle. As their target is non-planar, they are able to exploit the geometry of the setup to
formulate a well-constrained cost function, minimizing point to plane distances. In [16] it is
needed to define the bounds of the 3D experimental region relative to the LiDAR coordinate
system and need to have a special stand, which does not hold the board with significant
protruding elements close to the board boundaries or corners. This thesis tries to avoid most
of these restrictions of [15] and [16]. It also avoids a manual choice of points from LiDAR or
pixels from a camera like in [14].

1See: https://dronument.cz/

https://dronument.cz/
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Fusion of LiDAR data with sensors of different properties is a problem often tackled
in literature. One of the many examples is the fusion with monocular or stereo depth cam-
eras. Monocular cameras estimate the depth of the scene by estimating the ego-motion of the
camera first. In contrast, stereo cameras benefit from the static width of the baseline (the
relative placement of the pair of two monocular cameras). This is addressed, for instance,
in [17]. The dense stereo depth estimation is computationally complex due to matching cor-
responding points in the stereo images. A drawback of stereo based depth estimation is the
limited range of depth sensing. Furthermore, dense depth estimation using stereo images is
limited by a dynamic range of the image sensors, for example, the saturation of pixel values
in bright areas [18].

Another option of the fusion is with a monocular camera, which is also the tackled
problem in this thesis. In literature, this problem is challenged in various scenarios, such as
the creation of 3D models of urban scenes for virtual reality [19] or for use in simultaneous
localisation and mapping (SLAM) fusing either monocular [20, 21] or stereo [17] cameras.
The colour data of each point is typically determined from a single observation, most often
the closest frame or the first frame. In [22], the authors assume that the camera may not
see an object measured with LiDAR. Therefore algorithm performs a visibility analysis first
and uses only visible observations of a projected 3D point to compute the final colour. This
thesis assumes that the distance between the camera and the LiDAR is low, therefore the
pixel-based discrepancies of cameras are minimized. This assumption allows us to avoid the
problem presented in [22]. Many systems [23, 24] capture high-resolution images instead of
video. These systems typically use measured scene information to position each image within
the LiDAR scans. In the proposed solution in this thesis, the data might be fused online
during an inspection mission, since the static geometrical transformation among sensors is
known from a calibration procedure.

1.3 Problem Definition

The key problem of creating a 3D model is an effective fusion of the data from multiple
sensors. It is possible to use an RGB-depth camera like Kinect, which is a sensing device that
captures both RGB image and depth image [25], however, the RGB-depth camera provides
depth information up to a very limited range. In addition, the depth estimates obtained by
the RGB-D camera are very noisy compared to a LiDAR. Therefore, the colour and texture
information is usually collected by the camera, and the depth information is captured by the
separate range sensor.

Using two different sensors brings other problems. The main challenge in fusing data
from these two different sensor modalities is the requirement for precise calibration. It includes
calibration of the camera’s intrinsic parameters and the geometrical extrinsic parameters —
precise transformation between the camera and the LiDAR. This calibration parameters are
critical for correct fusion colours and points.

Obtaining the extrinsic parameters (the relative rotation and translation) between a
camera and a LiDAR is a particularly discerning problem as the object features are obtained

[…]

contains inaccuracies. The resulting point cloud coloured without using the convolution filter
contains a colour error and noise (see Figure 6.8a). The Figure 6.8b shows that the resulting
point cloud with the convolution filter set at a small distance filtering has significantly better
colourisation quality. In this point cloud, the points are still not completely spaced smoothly.
This problem is solved by a convolution filter set at a larger distance filtering, but the resulting
point cloud has blur colourisation (see Figure 6.8c). This test shows that if the precise value
of the transformation between LiDAR and the stable frame is not known, the convolution
filter set at a feasible distance has sufficient colourisation quality and spatial smoothing.
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(a) Fusion without the filter.

(b) Filter with a distance of 0.08 meters. (c) Filter with a distance of 0.3 meters.

Figure 6.8: Comparison of resulting point clouds with several setting of Gaussian kernel
convolution filters with precise transformation.

The final result is that the blur box method to select colour information and convolution
filter set to short distance values of filtration is validated as feasible in our scenario with or
without the precise value of the transformation to a stable frame.

6.2.2 Real-world data

To obtain the transformation between the camera and the LiDAR in the real world,
the calibration algorithm described in Chapter 4 was used. During the calibration process
approximately 400 keyframes were obtained. For the fusion test on the real-world data, a
UAV equipped with a single camera and a LiDAR was used in an outdoor environment. The
valid point cloud distance from the UAV was experimentally set to the range from 1 to 37
metres, exactly the same as in the simulation. The same voxel grid filter with a voxel size of
0.05 metres was used to reduce the number of points and reduce the computational load. The
same filtration settings were used as in the analysis on the simulated data (i.e., the kernel
matrix and the blur box method).

In this test, several Gaussian kernel convolution filters were compared (see Figure 6.9).
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Figure 6.9a shows the real-world environment. The resulting point clouds from the fusion
process have a little different colour. This is caused by using white balancing in the image
data preprocessing. The Figure 6.7b shows the resulting point cloud without the use of the
convolution filter. This point cloud contains a visible colour error and noise. The resulting
point cloud in Figure 6.9c shows that using the convolution filter set at a small distance has
significantly better colourisation quality. Compared to that, Figure 6.9d shows the convolution
filter set at a more large convolution kernel size. This results in to point cloud with heavily
blurred colour and smooth spatial point distribution.

(a) Real world environment. (b) Fusion without the filter.

(c) Filter with a distance of 0.08 meters. (d) Filter with a distance of 0.3 meters.

Figure 6.9: Comparison of the real-world environment and resulting point clouds with several
setting of Gaussian kernel convolution filters.

This test verified that the proposed method also works on real data. In addition, it also
confirmed that the settings tested on the simulated data are also validated as feasible in our
real-world scenario.

The quality of the coloured point clouds produced by the method described in this
thesis is adversely impacted by localization errors, camera distortion parameters, quality of
the extrinsic calibration of the camera and the LiDAR synchronisation depending on the
speed of movement of the UAV. The feasible filter settings depend on the accuracy of these
parameters and the desired quality of the inspection task. Glass is also one of the sources of
errors, which are created by the LiDAR sensors themselves, and it affects the colour quality of
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the resulting point cloud. The effect of the glass can be seen in Figure 6.10. Another source of
errors are objects from fine materials with holes, such as a net (see Figure 6.9). The LiDAR
detects these objects, but even if the precise calibration is known, the camera detects the
background colour. The feasible filter settings in this thesis cannot solve the error caused by
the glass and the specific objects made from fine materials.

Figure 6.10: Resulting point cloud of the real-world data fusion.
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In this thesis, a method to fuse the point cloud data and the RGB information from a set
of cameras was developed. Firstly, the optimization task was formulated and solved to obtain
precise extrinsic calibration among fused sensors. The developed method goes beyond [16] by
removing the need for a calibration pattern placement and does not need any apriori informa-
tion. Next, the image projection was used to fuse 3D point clouds with colour information from
cameras to colourize spatial information measured by precise laser scanners mounted onboard
an autonomous robot. Several spatial and colour filtering methods were tested, implemented,
and applied to reduce inaccuracies in sensing and fusion. The calibration of extrinsic param-
eters was validated and verified in the simulation as well as on the real-world datasets. It was
demonstrated experimentally that the method is able to obtain consistent results, which are
improved as more samples are added into the optimization process. The multimedia materials
used in this thesis are available at http://mrs.felk.cvut.cz/theses/fischer2021.

In this thesis, the tasks given by the following list were successfully completed.

� The problem of extrinsic parameters calibration of sensors was tackled in Chapter 4.
The algorithmic solution can be run for each LiDAR-to-camera link to obtain individual
calibrations.

� A method to fuse the point cloud measured by a LiDAR with the RGB information
from a set of cameras was developed. The fusion algorithm and implemented filtration
of data are described in Chapter 5.

� The algorithm described in Chapter 4 was tested and analysed in simulated and real-
world conditions in Section 6.1. Furthermore, the functionality of the calibration algo-
rithm was quantitatively compared with the precise transformation from simulation.

� Results of the fusion algorithm within simulated conditions were tested, analysed, and
described in Section 6.2. Also, the settings of the implemented filters were compared
and qualitatively analysed for their effect on the resulting point cloud.

� Real-world data calibration algorithm results were used as input to the fusion algorithm
in Section 6.2.2. Results in real-world conditions were tested, analysed, and described.

http://mrs.felk.cvut.cz/theses/fischer2021
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7.1 Future Work

In the thesis, calibration methodology with functional results was presented. The accu-
racy of the calibration method can still be improved by other optimization, such as Kalman
filtering.

The calibration of colour information from the camera can further extend the work.
White balance, especially for indoor measurements, will improve the appearance and refine
the result. This may help the human operator with assessing and segmentation of the results.
Another extension can implement filtration depending on the brightness of the colour while
flying in dark areas while the robot carries its own light source. With the prioritization of
lighter colour information, a more realistic result can be obtained.
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Appendices
