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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce se zabývá návrhem systému obarvování mračna bodů z laserového skeneru (LiDAR) pomocí snímků z RGB kamery
upevněných na bezpilotním létajícím prostředku. Řešení takového úkolu vyžaduje přesnou kalibraci vzájemné polohy
kamery a skeneru, projekci bodů skeneru do vizuálního pole kamery s následným obarvením bodů a jejich filtrací. Zadání
považuji v rámci bakalářské práce za náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce popisuje řešení obarvování mračna bodů mezi skenerem a jednou kamerou, zatímco v zadání se mluví o
vícekamerovém setupu. Vzhledem k jednoduché rozšiřitelnosti popsané metody na více kamer ale považuji zadání za
splněno.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení a použité postupy a nástroje jsou aktuální a dosažené výsledky tomu odpovídají.
Nicméně dokumentace postupu v rámci práce není explicitní a na několika místech si čtenář musí zvolený postup na základě
znalostí dané domény domyslet.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Navržené řešení je správné a využívá netriviálních metod strojového vidění a zpracování obrazu které student nastudoval z
odborné literatury. U popisu zvoleného řešení však postrádám text který by shrnul kompaktně navržené řešení, které by
bylo dále rozvedeno v jendotlivých sekcích. U některých kroků také není zjevná argumentace proč bylo zvoleno dané řešení.
Například, v kapitole 5.1, proč se používá voxel grid a proč je nutné mračno bodů decimovat? Výsledky navržené metody
kalibrace jsou dobře reprodukovatelné a v rámci simulačních experimentů i kvantitativně vyhodnocené. Výsledky testů
samotného obarvování mračna bodů jsou pak kvalitativní s nejasným měřítkem kvality a samotný setup není dobře
dokumentován (kde se vzalo simulační prostředí, v čem bylo simulováno, použilo se více snímků/skenů k poskládání skenu,
jaká byla trajektorie drony, atd.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána v anglickém jazyce s minimem gramatických chyb a překlepů. Text práce je doplněn ilustracemi, které jsou ale
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občas zbytečně převzaté (např. Obrázek 4.4), místo aby ukazovali přímo výstupy vytvořeného řešení. Matematický
formalizmus není konzistentní. Nevidím důvod v redefinici symbolů pro dvě kapitoly různě (Tabulka 1.2). Proč např. Rovnice
2.5 nepoužívá notaci pro homogenní souřadnice. Některé symboly nejsou definovány (např. Rovnice 4.1, 4.2, 5.2). Rozsah
práce odpovídá mému očekávání bakalářské práce

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Citace jsou aktuální a vhodně doplňují text práce. Všechny relevantní zdroje jsou citovány. Bibliografické údaje citací jsou až
na citace [18, 24] kompletní. Citace [37] je konferenční příspěvek z konference Britisch Machine Vision Conference.
Doporučil bych také věnovat více pozornosti formátování a údajům v jednotlivých citacích, aby byli konzistentní, viz
například citace [23] – není nutné vypisovat editory, [32] – u článku nedává smysl psát „accessed on“, Obecně není nutné
používat v citacích měsíce, nebo místo konání konference. Tyto údaje akorát znepřehledňují seznam citací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce shrnuje výsledky řešení projektu obarvování mračna bodů z laserového skeneru pomocí snímků z RGB
kamery. Práci považuji za náročnější a navržené řešení je kvalitní. V tomto směru považuji práci za nadprůměrnou. Bohužel
dokumentace postupu v práci není explicitní a na několika místech si čtenář musí zvolený postup na základě znalostí dané
domény domyslet. Kromě toho není dobře použit matematický formalizmus a prezentované výsledky jsou bohužel hlavně
kvalitativní s nedostatečným popisem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byste rozšířil navrhované řešení pro více kamer? Mohou zde vzniknout nové problémy plynoucí například
z vzájemného překryvu zorného pole kamer?

2) U obrázku 6.1 prosím vysvětlete co je „absolutní chyba“?

Datum: Podpis: Petr Čízek
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